
Nº 135, sexta-feira, 15 de julho de 2016 59ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071500059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

diretos, delegando-lhes poderes para a realização das atividades de
inspeção e dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos
trabalhos, sem prejuízo dos poderes conferidos ao Corregedor Na-
cional do Ministério Público;

9. Oficia os Excelentíssimos Senhores Procurador-Geral do
Trabalho e Corregedor-Geral do Trabalho e Procurador-Chefe da Pro-
curadoria Regional do Trabalho em Minas Gerais, informando-os da
inspeção.

10. Oficia o Excelentíssimo Senhor Procurador-Chefe da
Procuradoria Regional do Trabalho em Minas Gerais, solicitando-lhe
que:

10.1 Dê publicidade desta Portaria na entrada principal da
sede da Procuradoria Regional do Trabalho em Minas Gerais e nos
demais prédios de uso ministerial, em data anterior ao período de
inspeção;

10.2 Providencie a divulgação desta Portaria entre os mem-
bros e servidores do Ministério Público de Minas Gerais; ressalte-se
que fica determinada a presença, no respectivo local de trabalho, em
período integral (das 8h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00) durante os
dias de realização da inspeção, dos membros e servidores que com
eles diretamente atuam, e servidores de tecnologia da informação,
ressalvada a necessidade de comparecimento a ato inadiável;

11. Determina a autuação desta Portaria como Procedimento
de Inspeção, providenciando a sua publicação no Diário Oficial da
União e no site do Conselho Nacional do Ministério Público;

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

PORTARIA Nº 126, DE 11 DE JULHO DE 2016

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso das atribuições previstas no art. 130-A, § 3°, da Cons-
tituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e XIV, 67 e 68 do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,

Considerando que o Corregedor Nacional comunicou ao Ple-
nário do CNMP, na 5ª Sessão Ordinária de 2016, a indicação do
Ministério Público no Estado de Minas Gerais como Unidade a ser
inspecionada;

Considerando que os objetivos desta Corregedoria Nacional,
além de detectar eventuais inadequações de ordens disciplinares ou
administrativas, tomando as providências necessárias para o equa-
cionamento das distorções constatadas, são as de também orientar e
buscar o aprimoramento nas atividades ministeriais, conhecendo pro-
jetos inovadores que possam ser futuramente aplicados em outras
unidades do Ministério Público, sendo imprescindível a verificação in
loco do funcionamento dos serviços que estão sendo prestados na-
quele Estado:

1. Comunica a instauração de inspeção no Ministério Público
Militar em Minas Gerais, no período de 03 a 07 de outubro de 2016,
com o fim de analisar o funcionamento dos serviços administrativos
e funcionais em todo o Ministério Público daquele Estado.

2. Designa para integrarem a equipe de trabalho, os membros
auxiliares da Corregedoria Nacional do Ministério Público, Lenna
Luciana Nunes Daher - Promotora de Justiça do Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios (MPDFT), Ludmila Reis Brito Lopes
- Procuradora do Trabalho (MPT), Mariano Paganini Lauria - Pro-
motor de Justiça do Ministério Público do Rio Grande do Norte
(MP/RN), Maria Clara Mendonça Perim - Promotora de Justiça do
Ministério Público do Espírito Santo (MP/ES), Rodrigo Leite Ferreira
Cabral - Promotor de Justiça do Ministério Público do Paraná
(MP/PR), Filipe Albernaz Pires - Procurador da República, e Luís
Gustavo Maia Lima - Promotor de Justiça do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios (MPDFT), delegando-lhes poderes para
a realização das atividades de inspeção e dos demais atos necessários
ao bom desenvolvimento dos serviços, sem prejuízo dos poderes
conferidos ao Corregedor Nacional do Ministério Público;

3. Requisita, no período de 03 a 07 de outubro de 2016, com
dedicação exclusiva, Geber Mafra Rocha - Promotor de Justiça do
Ministério Público do Amazonas (MP/AM), Abiael Franco Santos -
Procuradora Regional do Trabalho, Teresa Cristina D'Almeida Bas-
teiro - Procuradora Regional do Trabalho, Andrea Nice Silveira Lino
Lopes - Procuradora do Trabalho, Adriana Scordamaglia Fernandes -
Procuradora Regional da República, Humberto Eduardo Pucinelli -

Promotor de Justiça do Ministério Público do Paraná (MP/PR), Fran-
cisco de Assis Machado Cardoso - Promotor de Justiça do Ministério
Público do Rio de Janeiro (MP/RJ), José Augusto Simões Vagos -
Procurador Regional da República, José Kumio Kubota - Procurador
de Justiça do Ministério Público do Paraná (MP/PR), Darlan Be-
nevides de Queiroz - Promotor de Justiça do Ministério Público do
Amazonas (MP/AM), José Valdenor Queiroz - Procurador de Justiça
do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios (MPDFT),
Vilneci Pereira Nunes - Promotora de Justiça do Ministério Público
do Rio Grande do Sul, Maria de Fátima Cabral de Sá - Procuradora
de Justiça do Ministério Público do Espírito Santo (MP/ES), Fabiano
Mendes Rocha - Promotor de Justiça do Ministério Público do Dis-
trito Federal e Territórios (MPDFT), Ernani de Menezes Vilhena
Júnior - Promotor de Justiça do Ministério Público de São Paulo
(MP/SP), Jair Meurer Ribeiro - Procurador de Justiça do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios (MPDFT), Jarbas Adenilo
Santos Junior - Promotor de Justiça do Ministério Público de Sergipe
(MP/SE), Gustavo Roberto Chaim Pozzebon - Promotor de Justiça do
Ministério Público de São Paulo (MP/SP), Bárbara Elise Heise -
Promotora de Justiça do Ministério Público de Santa Catarina
(MP/SC), Erlan José Peixoto do Prado - Procurador do Trabalho,
Eduardo Gazzinelli Veloso - Promotor de Justiça do Ministério Pú-
blico do Distrito Federal e Territórios (MPDFT), Marcelo Barbosa de
Castro Zenkner - Promotor de Justiça do Ministério Público do Es-
pírito Santo (MP/ES), Letícia Lemgruber Francischetto - Promotora
de Justiça do Ministério Público do Espírito Santo (MP/ES), Flávio
Paixão de Moura Júnior - Procurador Regional da República, Carlos

Alberto Gomes de Aguiar - Procurador Regional da República, Der-
meval Farias Gomes Filho - Promotor de Justiça do Ministério Pú-
blico do Distrito Federal e Territórios (MPDFT), Wagner Eduardo
Vasconcelos - Promotor de Justiça do Ministério Público do Espírito
Santo (MP/ES), Marcelo de Oliveira Santos - Promotor de Justiça do
Ministério Público do Rio Grande do Norte (MP/RN), Marcelo Men-
garda - Promotor de Justiça do Ministério Público de São Paulo
(MP/SP), Odair Tramontin - Promotor de Justiça do Ministério Pú-
blico de Santa Catarina (MP/SC), Januário Justino Ferreira - Pro-
curador do Trabalho, Francimauro Gomes Ribeiro - Promotor de
Justiça do Ministério Público do Ceará (MP/CE), Álvaro Luiz de
Mattos Stipp - Procurador Regional da República, Mário Henrique
Cardoso Caixeta - Promotor de Justiça do Ministério Público de
Goiás (MP/GO), Luís Paulo Villafañe Gomes Santos - Procurador do
Trabalho (MPT), Jorge Wilson Lopes Cavalcante - Promotor de Jus-
tiça do Ministério Público do Amazonas (MP/AM), Fábio Barros de
Matos - Promotor de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios (MPDFT), Bernardo de Urbano Resende - Promotor de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
(MPDFT), Marcelo Leite Borges - Promotor de Justiça do Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios (MPDFT), Aylton Flávio
Vechi - Procurador de Justiça do Ministério Público de Goiás
(MP/GO), Fábio Massahiro Kosaka - Procurador do Trabalho e Leo-
nardo Dantas Nagashima - Promotor de Justiça do Ministério Público
do Rio Grande do Norte (MP/RN);

4. Requisita, no período de 03 a 07 de outubro de 2016, com
dedicação exclusiva, Adauto Viccari Júnior - Analista em Admi-
nistração do Ministério Público de Santa Catarina (MP/SC), Dina
Quintas Colares Araújo - Coordenadora de Controle e Auditoria In-
terna do Ministério Público do Ceará (MP/CE), Izahilton Mendes
Guia Júnior - Chefe da Divisão de Contratações e Gestão Contratual
da Procuradoria da República em Pernambuco (MPF), Marli de Sousa
Rego - Chefe da Seção de Instrução Processual (MPDFT) - Kleber
Aragão Matheus, Chefe da Divisão de Contratos e Convênios
(MPDFT), Luciana Formiga Rodolfo Vasconcelos de Oliveira - Se-
cretária Adjunta de Orçamento e Finanças (MPDFT) e Guilherme
Henrique de Almeida Hashimoto - Analista de Tecnologia da In-
formação e Comunicação/Suporte Infraestrutura do MPT(PRT15), de-
signando-os como assessores diretos e delegando-lhes poderes para a
realização das atividades de inspeção e dos demais atos necessários
ao bom desenvolvimento dos trabalhos, sem prejuízo dos poderes
conferidos ao Corregedor Nacional do Ministério Público;

5. Designa atendimento ao público nos dias 03, 04 e 05 de
outubro de 2016, das 09h00 às 17h30, na Rua Dias Adorno, nº 347,
bairro Santo Agostinho, no térreo do Edifício José Ferreira Brandão,
para o recebimento de sugestões, notícias, reclamações, denúncias ou
observações capazes de contribuir para o aprimoramento dos serviços
prestados pelo Ministério Público naquele Estado;

5.1 O atendimento será realizado por ordem de chegada,
devendo os interessados se apresentarem munidos de originais e có-
pias dos respectivos documentos de identidade e comprovantes de
residência, além de outros documentos, a fim de que, se necessário,
seja possível colher-se eventuais depoimentos que possam contribuir
para o esclarecimento dos fatos;

6. Comunica as seguintes autoridades do Estado de Minas
Gerais: os Juízes Auditores da 4ª Circunscrição Judiciária Militar
(MG), o Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil, o chefe da
Advocacia-Geral da União, o chefe da Defensoria Pública da União,
os Presidentes das Associações dos membros do Ministério Público,
da Magistratura, dos Defensores Públicos, comunicando-lhes da rea-
lização da inspeção e do atendimento previsto no item 4 desta Por-
taria.

7. Designa o servidor Rodrigo Oliveira Carvalho Santos -
Analista Processual, para exercer suas funções durante os trabalhos e
como secretário responsável pelas anotações e guarda dos documen-
tos, arquivos eletrônicos e informações destinadas à consolidação dos
trabalhos, sem prejuízo da designação de outros servidores que even-
tualmente sejam necessários para os trabalhos;

8. Designa os servidores da Corregedoria Nacional do
CNMP, Gabriela Machado Paes, Paulo Júnior Werlang e Christianne
Oliveira e Sá, para integrarem a equipe de inspeção como assessores
diretos, delegando-lhes poderes para a realização das atividades de
inspeção e dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos
trabalhos, sem prejuízo dos poderes conferidos ao Corregedor Na-
cional do Ministério Público;

9. Oficia os Excelentíssimos Senhores Procurador-Geral da
Justiça Militar e Corregedor-Geral da Justiça Militar e Procurador-
Chefe da Justiça Militar em Minas Gerais, informando-os da ins-
peção;

10. Oficia o Excelentíssimo Senhor Procurador-Chefe da
Procuradoria da Justiça Militar em Minas Gerais, solicitando-lhe
que:

10.1 Dê publicidade desta Portaria na entrada principal da
sede da Procuradoria da Justiça Militar em Minas Gerais e nos de-
mais prédios de uso ministerial, em data anterior ao período de
inspeção;

10.2 Providencie a divulgação desta Portaria entre os mem-
bros e servidores do Ministério Público de Minas Gerais; ressalte-se
que fica determinada a presença, no respectivo local de trabalho, em
período integral (das 8h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00) durante os
dias de realização da inspeção, dos membros e servidores que com
eles diretamente atuam, e servidores de tecnologia da informação,
ressalvada a necessidade de comparecimento a ato inadiável;

11. Determina a autuação desta Portaria como Procedimento
de Inspeção, providenciando a sua publicação no Diário Oficial da
União e no site do Conselho Nacional do Ministério Público;

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 552, DE 11 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a solicitação do requerente no
processo CSMPF nº 1.00.001.000115/2016-12, resolve:

Alterar, a pedido, o período de afastamento concedido ao
Procurador Regional da República VLADIMIR BARROS ARAS,
lotado na Procuradoria-Geral da República, por meio da Portaria PGR
nº 441, de 15 de junho de 2016, publicada no DOU, Seção 2, p. 53,
do dia 20 subsequente, de 27 de junho a 26 de julho de 2016 para 21
a 30 de julho de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 648, DE 13 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, pelo prazo de um ano, com ônus para o
Ministério Público Federal, a cessão do servidor FLÁVIO HEN-
RIQUE HOLLANDA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Fi-
nanças e Controle, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível III, CC-3, da Comissão de Controle Administrativo e Finan-
ceiro, no Conselho Nacional do Ministério Público.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 650, DE 14 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de LECIVALDA DE FATIMA CAR-
DOSO, Bacharela em Administração, matrícula nº 10094, do cargo
em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Assessoria Técnica, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal, realizada original-
mente pela Portaria SG nº 69, de 30 de janeiro de 2004, publicada no
DOU de 4 de fevereiro de 2004, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da referida
Assessoria.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 652, DE 14 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar DIOGO SOARES SILVA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 25893, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-1,
do Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério
Público Federal.

2.Designar FULVIO SILVA COUTINHO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 24635, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, do Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação
do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 653, DE 14 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear DJAIR FIORILLO LOPES, Bacharel em Engenha-
ria Civil, requisitado do Ministério da Fazenda, para exercer o cargo
em comissão de Subsecretário, CC-4, da Subsecretaria de Logística e
Serviços Gerais, da Secretaria de Administração do Ministério Pú-
blico Federal, em vaga decorrente do apostilamento de Antônio Re-
nato Costa e Silva, matrícula nº 23035, ocorrida em 20 de junho de
2016, publicada no DOU de 21 de junho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

Ministério Público da União
.



Nº 135, sexta-feira, 15 de julho de 201660 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071500060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 237, DE 14 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a partir de 11 de julho de 2016, GRACE MA-
RA SOUZA BRANDAO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25514, do encargo de subs-
tituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Carlos Frederico Santos.

2.Designar RENATO JORGE VILELA DIAS, Bacharel em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº
5776, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da Re-
pública Carlos Frederico Santos.

3.Designar RENATO JORGE VILELA DIAS, Bacharel em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº
5776, para substituir, no período de 11 a 22 de julho de 2016, o
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral
da República Carlos Frederico Santos, por motivo de férias do ti-
t u l a r.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 238, DE 14 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar GABRIELA WANDA DA SILVA PASSATU-
TO, matrícula nº 25190, do encargo de substituto eventual do As-
sessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Eugênio José Guilherme de Aragão.

2.Designar JOEL NICHOLAS CELIS, Bacharel em Direito,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 20750, para substituir, no período de
18 a 29 de julho, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Eugênio José Guilherme de Ara-
gão, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 80, DE 13 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786, de 29 de
setembro de 2015, resolve:

Designar o Procurador Regional da República EDUARDO
KURTZ LORENZONI, para responder pela Chefia da Procuradoria
Regional da República da 4ª Região, no período de 18 a 21 de julho
de 2016, na ausência do titular, considerando o afastamento do subs-
tituto.

FÁBIO BENTO ALVES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 114, DE 14 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar, em razão de lotação provisória em outra
unidade do MPF, a partir de 01 de julho de 2016, JULIANA KARLA
DE SOUZA BATISTA, matrícula no 8998-2, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, da
função de confiança de Chefe do Núcleo de Transporte, FC-3, da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

ANTÔNIO EDÍLIO MAGALHÃES TEIXEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 87, DE 12 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegada Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997,
resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Rosa Lopes Cavalcante Falcão, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 26.380, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II do gabinete do 5º Ofício, código FC-2.

Art. 2º Designar a servidora Karla Santos Nobre de Lima,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 24.971, para exercer a Função de Confiança de Assistente -
Nível II do gabinete do 5º Ofício, código FC-2.

RODRIGO ANTÔNIO TENÓRIO CORREIA DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 250, DE 13 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora YEDA SOUZA DE JESUS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 14527, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado da Bahia,

Art. 2º. Nomear o servidor MURILO SANTOS GOMES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 14936, para o cargo em comissão de Assessor - Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente da exoneração
da servidora Yeda Souza de Jesus, matrícula nº 14527.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº199, DE 13 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº786, de 29/09/2015,
publicada no DOU - Seção 2, de 01/10/2015, resolve:

Designar o servidor Diego Silva Costa, Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula
nº22309, para o encargo de Substituto do Assessor Chefe - Nível II,
CC-2, da Assessoria de Comunicação Social da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso, no período de 25 a 29/07/2016,
em virtude da ausência de provimento do cargo de titular e das férias
do substituto eventual.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 190, DE 13 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência
legal, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ROGÉRIO VIRGÍNIO DOS
SANTOS, matrícula 3226--3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, código
TC010101, do encargo de substituto da Supervisão de Licitações e
Disputas Eletrônicas/Pregoeiro, CC-01, da Procuradoria da República
na Paraíba, designando em seu lugar, para o referido encargo, o
servidor ELDER DE GOUVEIA ARAÚJO, matrícula 21164-8, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrati-
vo/Administração, código TC010101.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 917, DE 13 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Designar ERIKA DE SOUZA ARAUJO, matrícula
25581, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão de Contratações e Gestão Contratual,
CC-2, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSÉ SCHETTINO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 464, DE 13 DE JULHO DE 2016

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e considerando os termos do artigo
6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCO ANTONIO BADA-
NHAN, matrícula 6002073-3, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Assistente nível I da Assessoria Técnica em Gestão de
Projetos, código FC-1, da Assessoria de Planejamento e Gestão Es-
tratégica do gabinete do Procurador Geral do Trabalho, em vaga
criada pela Lei 12.321/2010, dispensando-o da função de confiança
de Chefe da Secretaria das Coordenadorias Nacionais Temáticas, có-
digo FC-2, que atualmente ocupa.

Art. 2º Designar a servidora FERNANDA ROCHA LOBA-
TO MIGUEL, matrícula 6007407-8, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Chefe da Secretaria da das Coordenadorias Nacionais
Temáticas, código FC-2, da Assessoria de Planejamento e Gestão
Estratégica do gabinete do Procurador Geral do Trabalho.

Art. 3º Designar a servidora LUCIANA SERRA NASCI-
MENTO, matrícula 6005030-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Assistente Nível II da Assessoria Técnica do Depar-
tamento de Recursos Humanos, código FC-2, da Procuradoria Geral
do Trabalho, dispensando-a da função de confiança de Assistente
Nível I da Assessoria Técnica do Departamento de Recursos Hu-
manos, código FC-1, que atualmente ocupa.

Art. 4º Designar a servidora PATRICIA DE LEMOS ST-
CHELKUNOFF JOBA, matrícula 6005347-X, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, para
a função de confiança de Assistente Nível II da Coordenação de
Desenvolvimento de Pessoas, código FC-2, do Departamento de Re-
cursos Humanos da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 5º Designar a servidora ANA CLAUDIA FREIRE CA-
MARGOS, matrícula 6001729-5, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Saúde/Serviço Social, para a função de confiança de Chefe do
Núcleo de Assistência Psicossocial, código FC-3, da Coordenação de
Assistência Integral à Saúde do Departamento de Recursos Humanos
da Procuradoria Geral do Trabalho, em vaga criada pela Lei
12.321/2010, dispensando-a da função de confiança de Chefe do
Setor de Assistência Psicossocial, código FC-2, que atualmente ocu-
pa.

Art. 6º Designar a servidora THAISA CAROLINA ALVES
SILVA DOS REIS, matrícula 6006833-7, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Saúde/Enfermagem, para a função de confiança de
Chefe do Núcleo de Enfermagem, código FC-3, da Coordenação de
Assistência Integral à Saúde do Departamento de Recursos Humanos
da Procuradoria Geral do Trabalho, em vaga criada pela Lei
12.321/2010, dispensando-a da função de confiança de Chefe do
Setor de Enfermagem, código FC-2, que atualmente ocupa.

Art. 7º Designar o servidor LUIZ CARLOS WOLFF DA
SILVA, matrícula 6001620-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para a função de
confiança de Chefe do Setor de Documentação Administrativa, có-
digo FC-2, da Seção de Protocolo Geral da Coordenação de Do-
cumentação e Informação do Departamento de Administração da Pro-
curadoria Geral do Trabalho, dispensando-o da função de confiança
de Chefe do Serviço de Documentação Administrativa, código FC-1,
que atualmente ocupa.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

PORTARIA Nº 465, DE 14 DE JULHO DE 2016

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 7.1.2016, a servidora RA-
PHAELA NOGUEIRA ANTÔNIO, matrícula 6006740-3, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do encargo de
substituta eventual do Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete da
Subprocuradora-Geral do Trabalho Cristina Aparecida Ribeiro Bra-
siliano, código CC 03, da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora SORAYA BATISTA KASSAB
DE OLIVEIRA, matrícula 6007404-3, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o encargo de substituta eventual
do Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete da Subprocuradora-
Geral do Trabalho Cristina Aparecida Ribeiro Brasiliano, código CC
03, da Procuradoria-Geral do Trabalho.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 257, DE 5 DE JULHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, re-
solve:

Art. 1º Exonerar, a contar de 15.7.2016, o servidor MARCIO
LEVY DE CARVALHO, matrícula 6005961-3, do cargo em comissão
de Assessor, código CC-2, do Departamento de Tecnologia da In-
formação da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 258, DE 5 DE JULHO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, resolve:




